Persoalannya, sampai kapan ini terjadi? Mung-
kinkah gaya ini dapat di rubah? Management pe-
santren yang lebih teratur, tersistem dan terorga-
nisir merupakan langkah yang perlu diupayakan
oleh para pengelola (kiai) pesantren. Lembaga
pondok pesantren yang kebanyakan berada di
naungan Nahdhatul Ulama (16 Rajab 1344 H/31
Januari 1926 M) nampaknya perlu mencontoh
Jamiyyah Muhammadiyah (8 Dzulhijjah 1330
H/ 18 Nopember 1912 M ). Terutama, soal pen-
gelolaan badan-badan yang berada dalam amal
usahanya, termasuk Pesantren Muhammadiyah.
Sebagai organisasi yang lebih tua, Muhammadi-
yah menerapkan keteraturan administrasi dan
pengelolaan atas seluruh amal usahanya.